



2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月6日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社
 コード番号 5187 URL <https://www.createmedic.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 佐藤 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 今澤 修

TEL 045-943-2611

四半期報告書提出予定日 2021年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	2,581	11.1	125	158.3	165	527.5	136	
2020年12月期第1四半期	2,322	0.2	48	9.6	26	61.0	7	85.2

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 443百万円 (%) 2020年12月期第1四半期 108百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	14.96	
2020年12月期第1四半期	0.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第1四半期	17,218	13,489	78.3	1,483.13
2020年12月期	17,097	13,227	77.4	1,454.41

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 13,489百万円 2020年12月期 13,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		17.00		20.00	37.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		17.00		20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,209	2.5	374	6.6	385	1.7	298	20.1	32.77
通期	11,086	2.4	788	20.0	800	16.0	559	15.2	61.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	9,664,327 株	2020年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	569,316 株	2020年12月期	569,284 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	9,095,035 株	2020年12月期1Q	9,315,239 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大により一部の都府県が緊急事態宣言を再度発出し、経済活動が制限されるなど、依然として厳しい状況が続いております。

医療機器業界におきましては、国内では感染症指定病院を中心に重症患者用の病床が逼迫し、緊急性の低い手術が延期されるなどの影響がありました。また、外来患者が感染予防により不要不急の受診を控える傾向にあり、治療や検査の減少がみられました。現在のところ、本年2月から医療従事者等向けに新型コロナワクチンの優先接種が開始されておりますが、最近では感染力の強い変異型ウイルスが猛威を振るうなど、依然として新型コロナウイルス感染症収束の見通しが立たず、先行き不透明な状況が続いております。一方、海外においては中国の経済活動が回復に向かっておりますが、現在も新型コロナウイルス感染者の発生により局地的な都市封鎖が実施され、未だ正常化には至らない状況となっております。

このような状況の下、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の対策として医療機関への訪問規制など営業活動が制約されるなか、WEBを活用したオンラインセミナーや製品勉強会を開催するとともに、WEB面談による営業活動を段階的に進めてまいりました。

また、開発面では、中期経営計画の重点戦略分野である泌尿器系・消化器系を中心に製品ラインナップの充実を目的とした新製品開発を推進いたしました。

一方、生産面においては医療製品の一部に世界的な需要拡大がみられ、これに伴う材料高騰の影響を受けて原価率が上昇いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,581百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益125百万円（前年同期比158.3%増）、経常利益165百万円（前年同期比527.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益136百万円（前年同期比1,776.1%増）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結 累計期間	当第1四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	1,368	1,463	94	6.9%
海外販売	659	816	156	23.8%
OEM販売	294	301	7	2.4%
合計	2,322	2,581	258	11.1%

< 自社販売 >

自社販売は、新型コロナウイルス感染症により手術数の減少などの影響を受けましたが、泌尿器系のフォーリートレイキットや尿管ステントが堅調に推移し、消化器系「大腸・胃十二指腸用ステント『NEXENT（ネクセント）』」も好調を維持したことにより、売上高1,463百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売のうち、輸出販売は欧州向けの泌尿器系・消化器系製品が新型コロナウイルス感染症の影響に伴う販売先の在庫調整により低調な実績となりました。

一方、中国販売は新型コロナウイルス感染症により現在も医療体制は正常化に至っておりませんが、前年同期における都市封鎖からは状況が大幅に改善されたことにより、売上高816百万円（前年同期比23.8%増）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、新型コロナウイルス感染症により一部製品で在庫調整の影響を受けましたが、血管系の造影検査製品の需要回復により、売上高301百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して120百万円増加し17,218百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の減少305百万円に対し、現金及び預金の増加75百万円、原材料及び貯蔵品の増加45百万円、その他流動資産の増加188百万円、建設仮勘定の増加29百万円、その他無形固定資産の増加104百万円が主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して140百万円減少し3,729百万円となりました。これは、未払法人税等の増加67百万円、賞与引当金の増加93百万円の増加に対し、支払手形及び買掛金の減少84百万円、電子記録債務の減少103百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少92百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して261百万円増加し13,489百万円となりました。これは、利益剰余金の減少45百万円に対し、その他有価証券評価差額金の増加19百万円、為替換算調整勘定の増加283百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年2月10日の「2020年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、国内外の感染状況や経営環境の動向などを注視し、業績予想の修正が必要と判断した場合には適時に公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,973,407	4,048,575
受取手形及び売掛金	2,245,410	1,940,370
電子記録債権	1,130,395	1,132,297
商品及び製品	1,711,392	1,678,681
仕掛品	717,111	729,647
原材料及び貯蔵品	676,170	721,643
その他	269,829	458,070
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	10,722,718	10,708,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,532,887	2,548,843
機械装置及び運搬具（純額）	385,260	391,031
土地	1,658,678	1,658,678
建設仮勘定	44,362	74,189
その他（純額）	368,715	367,567
有形固定資産合計	4,989,904	5,040,309
無形固定資産		
借地権	144,176	152,029
その他	292,362	397,085
無形固定資産合計	436,538	549,115
投資その他の資産		
投資有価証券	550,314	479,122
繰延税金資産	332,182	375,725
その他	65,659	65,642
投資その他の資産合計	948,156	920,490
固定資産合計	6,374,599	6,509,915
資産合計	17,097,317	17,218,202

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	473,445	388,695
電子記録債務	290,913	186,988
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	92,400	—
未払法人税等	88,167	155,765
賞与引当金	49,238	142,616
役員賞与引当金	17,485	5,144
その他	771,519	772,326
流動負債合計	2,583,170	2,451,537
固定負債		
退職給付に係る負債	1,192,612	1,197,181
資産除去債務	3,549	3,568
長期未払金	71,475	71,475
その他	18,568	5,338
固定負債合計	1,286,205	1,277,564
負債合計	3,869,375	3,729,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,022	1,486,022
利益剰余金	10,607,355	10,561,493
自己株式	△513,801	△513,831
株主資本合計	13,041,312	12,995,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,441	32,224
為替換算調整勘定	262,944	546,380
退職給付に係る調整累計額	△88,757	△84,924
その他の包括利益累計額合計	186,628	493,680
純資産合計	13,227,941	13,489,100
負債純資産合計	17,097,317	17,218,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	2,322,423	2,581,136
売上原価	1,247,050	1,451,312
売上総利益	1,075,372	1,129,823
販売費及び一般管理費	1,026,878	1,004,545
営業利益	48,494	125,278
営業外収益		
受取利息	4,076	7,378
為替差益	—	28,394
その他	1,542	6,103
営業外収益合計	5,619	41,876
営業外費用		
支払利息	2,061	1,889
為替差損	23,371	—
その他	2,355	84
営業外費用合計	27,788	1,974
経常利益	26,325	165,181
特別利益		
補助金収入	—	14,925
特別利益合計	—	14,925
税金等調整前四半期純利益	26,325	180,107
法人税、住民税及び事業税	101,443	139,195
法人税等還付税額	—	△42,051
法人税等調整額	△82,369	△53,076
法人税等合計	19,074	44,068
四半期純利益	7,251	136,038
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,251	136,038

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	7,251	136,038
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,552	19,782
為替換算調整勘定	△88,232	283,435
退職給付に係る調整額	4,770	3,833
その他の包括利益合計	△116,015	307,051
四半期包括利益	△108,763	443,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△108,763	443,090
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。